

平成29年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年5月8日

上場会社名 新東株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5380 URL <http://www.shintokawara.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川 達也
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 早川 正 TEL 0566-53-2631
 四半期報告書提出予定日 平成29年5月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期第3四半期の業績（平成28年7月1日～平成29年3月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期第3四半期	4,678	△8.9	107	25.6	127	29.3	84	24.4
28年6月期第3四半期	5,133	2.3	85	—	98	—	67	271.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年6月期第3四半期	23.87	—
28年6月期第3四半期	19.17	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年6月期第3四半期	7,464	3,489	46.8	986.24
28年6月期	7,618	3,432	45.1	969.99

(参考) 自己資本 29年6月期第3四半期 3,489百万円 28年6月期 3,432百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年6月期	—	0.00	—	7.50	7.50
29年6月期	—	0.00	—		
29年6月期(予想)				7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年6月期の業績予想（平成28年7月1日～平成29年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,377	△6.8	157	△4.1	173	△5.4	120	5.0	33.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年6月期3Q	4,158,417株	28年6月期	4,158,417株
② 期末自己株式数	29年6月期3Q	619,751株	28年6月期	619,194株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年6月期3Q	3,539,091株	28年6月期3Q	3,540,678株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間のわが国経済は、政府や日銀が積極的な政策等を打ち出したものの、中国をはじめとする新興国の景気の減速や米国新政権の政策に対する懸念等、景気の先行きは不透明な状況であります。

当業界におきましては、過去最低水準の住宅ローン金利の影響により、新設住宅着工戸数が前年比で堅調に推移しております。しかしながら、戸建住宅の着工戸数は低い水準に留まっており、不透明感が高まっています。

売上の状況といたしましては、当社主力製品である「CERAMシリーズ」やリフォーム商材の石付板金屋根材「SHINTOかわらS」等、当社の特色を活かした営業を展開いたしました。太陽光関連売上の減少等により、前年比減収となりました。

利益面におきましては、売上高の減少の影響もありましたが生産の効率化に努めましたことより、売上総利益、営業利益、経常利益、四半期純利益のいずれも前年同期を上回りました。

以上により、売上高4,678百万円(前年同期比454百万円減少)、売上総利益885百万円(前年同期比24百万円増加)、営業利益107百万円(前年同期比21百万円増加)、経常利益127百万円(前年同期比28百万円増加)、四半期純利益84百万円(前年同期比16百万円増加)となりました。

(2) 財政状態の分析

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末と比較して153百万円減少し、7,464百万円となりました。これは主にたな卸資産が53百万円増加したこと等に対し、受取手形及び売掛金が165百万円、固定資産が51百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末と比較して210百万円減少し、3,974百万円となりました。これは主に賞与引当金が39百万円増加したこと等に対し、借入金99百万円、支払手形及び買掛金が47百万円、電子記録債務が35百万円、未払法人税等が32百万円、流動負債その他が39百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、四半期純利益が84百万円となり、剰余金の配当が26百万円あったこと等により、56百万円増加の3,489百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年6月期の業績予想につきましては、新設住宅着工戸数の推移や原油価格の動向等不確定要素があるものの、現時点では平成29年2月6日に公表しました決算短信の業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年6月30日)	当第3四半期会計期間 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	265,235	267,774
受取手形及び売掛金	1,240,519	1,074,926
電子記録債権	191,925	202,106
商品及び製品	1,355,905	1,409,513
仕掛品	19,939	21,932
原材料及び貯蔵品	76,237	73,891
その他	40,371	37,869
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	3,188,133	3,086,014
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,178,691	1,135,971
機械装置及び運搬具（純額）	182,950	137,215
土地	2,676,418	2,676,418
その他（純額）	237,800	249,517
有形固定資産合計	4,275,861	4,199,123
無形固定資産	6,206	7,140
投資その他の資産		
投資有価証券	42,997	62,206
その他	113,355	117,869
貸倒引当金	△8,308	△7,705
投資その他の資産合計	148,044	172,370
固定資産合計	4,430,112	4,378,634
資産合計	7,618,246	7,464,649

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年6月30日)	当第3四半期会計期間 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	450,545	403,458
電子記録債務	381,151	345,654
短期借入金	1,909,996	1,929,996
未払法人税等	66,229	33,933
賞与引当金	12,075	51,465
その他	442,412	402,760
流動負債合計	3,262,409	3,167,268
固定負債		
長期借入金	590,006	470,009
退職給付引当金	161,846	171,979
資産除去債務	31,273	31,789
その他	139,713	133,618
固定負債合計	922,838	807,397
負債合計	4,185,248	3,974,665
純資産の部		
株主資本		
資本金	412,903	412,903
資本剰余金	348,187	348,187
利益剰余金	2,784,530	2,842,447
自己株式	△124,919	△125,050
株主資本合計	3,420,703	3,478,487
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,295	11,496
評価・換算差額等合計	12,295	11,496
純資産合計	3,432,998	3,489,984
負債純資産合計	7,618,246	7,464,649

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年7月1日 至平成28年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年7月1日 至平成29年3月31日)
売上高	5,133,644	4,678,927
売上原価	4,272,678	3,793,082
売上総利益	860,965	885,844
販売費及び一般管理費	775,259	778,159
営業利益	85,705	107,684
営業外収益		
受取利息	28	26
受取配当金	594	764
受取運送料	15,447	15,429
補助金収入	1,154	8,541
その他	18,264	13,870
営業外収益合計	35,489	38,631
営業外費用		
支払利息	21,406	16,111
その他	1,101	2,557
営業外費用合計	22,507	18,668
経常利益	98,687	127,647
税引前四半期純利益	98,687	127,647
法人税、住民税及び事業税	45,519	58,070
法人税等調整額	△14,721	△14,882
法人税等合計	30,797	43,187
四半期純利益	67,889	84,460

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第3四半期累計期間（自平成27年7月1日 至平成28年3月31日）
当社は、瓦製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

- II 当第3四半期累計期間（自平成28年7月1日 至平成29年3月31日）
当社は、瓦製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。